CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei n" 8.666/93 e suas alterações.

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA COZINHA
INDUSTRIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CONTRATADO: MAYARA CARTAXO LACERDA.

VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito mil reais), sendo o valor mensal R$ 4.000,00
(Quatro mil reais).

PERIODO: 12 (doze) meses.

Praça Teixeira de Freitas, n" 72, Centro, CEP: 65.765-000, Dom Pedro - MA.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[...]

Foi feita uma pesquisa de preços e adotada a média dos valores praticados

no mercado de Dom Pedro, interior do Estado do Maranhão. Conclui-se que o mesmo seja

avaliado com o valor de R$ 334.806,08 (trezentos e trinta e quatro mil, oltocentos e seis

reais e oito centavos) e valor locativo mensal de RS 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).

Este laudo não anula a livre negociação entre as partes envolvidas, admitindo que o valor

encontrado pode ser de 20% para mais ou para menos.

Dom Pedro - MA, 20 de Julho de 2023.

Responsável Técnico,

f  IXarólayne de Sousa Silva
Engenheira CíviJ

[...]

na Avenida Gonçalves Dias, nesta cidade de Dum Pedro, deste Estado, com os s^uimes
limites e confrontac6es' fiente, confrontando-se com a Avenida Gonçalves Dias, medindo
2l,78m (vinte e um metros e setenia e oito centímetros); lateral direita, confrontando-»
com propriedades do Sr. Joio Lira Teixeira, medindo 274,00m (duzentos setenta e quatro
metros); lateral esquerda, confitHiundo-se com propriedades do Sr. Luís Machado da
Silva, meihodo 274,00m (duzettos leteeta e qumros metros); e aos fitodc», coafionundo-
se com propriedades do Luís Machado da Shm, meifindo 26.40m (vinte e sãs metros e

[...]

Descrição do ol^eto e estimativa do gasto
Objeto: Locação de Imóvel destinado ao Funcionamento da Cozinha Industrial da
Secretaria Municipal de Educação de Dom Pedro/MA.
Valor do aluguel (mensal): R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Valor da contratação (12 meses): R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

Atenciosamente,

José Wiiton da Silva Sá

Assessor Administrativo

Praça Teixeira de Freitas n" 72, Centro, CEP: 65765-000, Dom Pedro (MA).

PREFEITURA MUNICIPAL DE

DOM PEDRO
Desenvolvimenlo com ResponsabUidsde

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

[...]

RATIFICO E AUTORIZO a contratação direta da palestrante Sra.
Jullanna Maria Salazar Soares, portadora do CPF n®

023.XXX.XXX-92, cujo objeto trata da Contratação de profissional para

ministrar palestra na Conferência Municipal de Assistência Social no

município de Dom Pedro - MA. no valor total de R$ 3.500.00 (três mil e
quinhentos reais), com supedâneo no art. 24. li. da Lei Federal n"
8.666/93.

Encaminhem-se os autos ao setor responsável para publicação.

www.famem.org.br 34/83

CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 063/2023-SEMED < IT
Processo administrativo 2023.0717.002/2023 - SEMED -

[...]

fundos (P3-P4) confronta-se com terras do Sr José Maycon Barbosa
Abreu com medidas de 47,00m (quarenta e sele)metros e na sua lateral
esquerda (P4-P1) confronta-se com terras do Sr. João José Ferreira
Cardoso Lobato medindo 45 (quarenta e cinco)metros. Perfazendo-se
uma área total de 2.115m' (Dois mil cento e quinze metros quadrados).

^Para ciência e eventual manifestação dos confrontantes, posseiros e
^Koprietários, inclusive os que estejam em local Incerto e não sabido, é
^^xpedido o presente edital, com o prazo de 15 dias.

FERNANDO GABRIEL AMORIM CUBA

PREFEITO MUNICIPAL OE CEDRAL